
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 66 DEL 11/09/2024 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI DELL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO SANITARIO 

LOMBARDO   

 
 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con D.G.R. n. XII/1651 del 21.12.2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Il Dirigente Responsabile 

SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

              Il Direttore Sostituto 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                Clara Pelliccia  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di n. 7 pagine 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 
 

 

 

 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

ESERCIZIO 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0903013 

 

Nucleo di Valutazione 

(compresi oneri) 

 

2024     

 

10.070,91 

 

 

 

 
Il Responsabile della verifica contabile  

Il Dirigente Responsabile  

SS Risorse Strumentali  

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

VISTE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

 

RICHIAMATI:  

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

− il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e di trasparenza delle pubbliche amministrazioni» con particolare 

riferimento all’art. 14 «Organismo indipendente di valutazione delle performance»;  

− il Decreto Presidente Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 recante «Regolamento di 

disciplina delle funzioni del dipartimento della funzione pubblica e della Presidenza 

del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione delle performance 

delle pubbliche amministrazioni» con particolare riferimento all’art. 6 comma 4;  

− il DM – Dipartimento delle Funzione Pubblica 6 agosto 2020 recante “Disciplina 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi di valutazione”, come 

modificato dal DM 7 agosto 2023;  

− la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia 

di organizzazione e personale» che istituisce all’articolo 30 l’Organismo indipendente 

di valutazione delle performance»;  

− la Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30 «Disposizioni legislative per l’attuazione 

del documento di programmazione economico finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 

9 ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (norme sulle procedure della 

programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione) – Collegato 2007» con 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

la quale è stato istituito il sistema regionale e sono stati definiti i soggetti che lo 

costituiscono; 

 − l’art. 18 bis “Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle 

fondazioni IRCCS di diritto pubblico” della LR 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATA altresì, la DGR n. XI/4942 del 29/06/2021 ad oggetto “Attuazione dell’art. 

18 bis “Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni 

IRCCS di diritto pubblico” della Legge Regionale n. 33/2009”, con cui è stata definita 

la composizione, le funzioni ed i compensi del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni; 

 

VISTA la nota e-mail del 04/07/2024, conservata in atti, avente ad oggetto: “Nuclei 

di valutazione delle Strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto 

pubblico”, con la quale la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, in 

merito alla ricostituzione dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni, ha comunicato 

l’attualità delle determinazioni di cui alla DGR n. XI/4942 del 29/06/2021;   

 

VISTA altresì la determinazione n.61 del 31/07/2024, avente ad oggetto “Indizione di 

avviso pubblico per l’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione delle 

Prestazioni dell’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo”;  

 

DATO ATTO che in data 01/08/2024 questa Agenzia ha provveduto, in ossequio ai 

principi di pubblicità e trasparenza, a pubblicare sul sito internet aziendale e ad 

inviarlo a Regione Lombardia ai fini della diffusione sul portale regionale, l’avviso 

pubblico per l’acquisizione delle candidature a componenti del Nucleo di 

Valutazione delle Prestazioni in argomento, fissando il termine del 03/09/2024 per la 

loro ricezione; 

 

ATTESO che, entro la scadenza dell’avviso, sono validamente pervenute n. 45 

candidature, delle quali 12 da parte di dipendenti di ruolo della Giunta Regionale, 

aventi profilo di dirigente o titolarità di posizione organizzativa, agli atti della 

procedura; 

 

RILEVATO che, la Direzione Generale di questa Agenzia, in esito all’analisi 

comparativa dei curricula formativi e professionali presentati dai candidati, valutate 

la formazione, l’esperienza professionale e le competenze specifiche maturate nelle 

aree indicate dall’avviso, ha selezionato i seguenti candidati: 

- Dott. Bellotti Gabriele Luigi - componente appartenente alla Giunta Regionale;  

- Dott.ssa De Giorgio Domenica – componente esterno;  

- Avv. Leo Giovanni – componente esterno; 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

DATO ATTO che è terminato il mandato del precedente Nucleo di Valutazione delle 

Prestazioni, effettuata con deliberazione n. 74 del 31/07/2021; 

 

VISTA la nota e-mail del 16/07/2024, della D.G. Welfare in cui si precisa che “… per 

ciò che concerne le disposizioni circa la necessità per i componenti appartenenti al 

personale della Giunta Regionale della preventiva autorizzazione della struttura 

competente in materia di personale, il requisito si ritiene soddisfatto con l’acquisizione 

da parte delle Aziende Sanitarie della domanda presentata dal dipendente. I 

competenti uffici del personale della Giunta Regionale procederanno alle relative 

istruttorie, su successiva richiesta del dipendente nominato, rilasciando entro 30 giorni 

le relative autorizzazioni, se dovute”; 

 

DATO ATTO che secondo le indicazioni di cui alla DGR XI/4942 del 29/06/2021 e del 

Regolamento vigente di funzionamento del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni 

dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (determinazione n. 

75/2021) i compensi da riconoscere ai componenti del NVP di ACSS sono quantificati 

come segue:  

 

TITOLARE Importo massimo annuo omnicomprensivo 

(per almeno 12 sedute) 

PRESIDENTE 11.620,28 euro 

COMPONENTE 9.296,22 euro  

COMPONENTE 9.296,22 euro 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla formalizzazione dell’incarico di componente 

del Nucleo di Valutazione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, nominando con decorrenza dalla data di approvazione del presente 

provvedimento e per un triennio, con facoltà di rinnovo per una sola volta previo 

avviso pubblico, i seguenti componenti:  

- Dott. Bellotti Gabriele Luigi - componente appartenente alla Giunta Regionale;  

- Dott.ssa De Giorgio Domenica – componente esterno;  

- Avv. Leo Giovanni– componente esterno; 

 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

1. di nominare, con decorrenza dalla data di approvazione del presente 

provvedimento e per la durata di un triennio, il Nucleo di Valutazione delle 

Prestazioni (N.V.P.) dell’Agenzia di Controllo del Sistema sociosanitario lombardo, 

come di seguito indicato:  

- Dott. Bellotti Gabriele Luigi - componente appartenente alla Giunta Regionale;  

- Dott.ssa De Giorgio Domenica – componente esterno;  

- Avv. Leo Giovanni – componente esterno; 

 

2. di dare atto che le suddette nomine potranno essere rinnovate una sola volta, 

presso lo stesso Ente previo avviso pubblico; 

 

3. di dare atto che al N.V.P. competono le funzioni dettagliatamente elencate nella 

D.G.R. n. XI/4942 del 29/06/2021; 

 

4. di dare atto altresì che il NVP dovrà riunirsi con cadenza almeno mensile e 

ogniqualvolta vi sia la necessità di assolvere specifici obblighi o rispettare 

scadenze istituzionali; 

 

5. di stabilire che i compensi annui lordi previsti da riconoscere ai componenti del 

Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, ai sensi delle disposizioni regionali e del 

Regolamento vigente di funzionamento del Nucleo di Valutazione delle 

Prestazioni dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 

(determinazione n. 75/2021) sono quantificati come segue e che nessun rimborso 

spese è dovuto per l’espletamento dell’incarico:  

 

TITOLARE Importo massimo annuo omnicomprensivo 

(per almeno 12 sedute) 

PRESIDENTE 11.620,28 euro 

COMPONENTE 9.296,22 euro  

COMPONENTE 9.296,22 euro 

 

6. di dare atto che il compenso sopra riportato verrà riconosciuto per la 

partecipazione a n. 12 sedute effettuate nell’arco di un anno e 

proporzionalmente ridotto in caso di partecipazione ad un numero inferiore di 

sedute; 

 

7. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento, dalla nomina e 

sino al 31/12/2024, pari a euro 10.070,91, trova copertura nel Bilancio d’Esercizio 

2024, al conto C0903013 Nucleo di Valutazione (compresi oneri), impegno 

2024000024; 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

 

8. di procedere alla notifica del conferimento dell’incarico ai componenti sopra 

individuati, fissando la convocazione per la seduta di insediamento del Nucleo 

che provvederà alla nomina del Presidente;   

 

9. di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei successivi 

adempimenti; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 

 

 

 

 

 

 

 


